УИД 76RS0009-01-2019-000333-69

№1-5/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2020 года пос. Пречистое

Первомайский районный суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Голубевой М.Г.,

с участием пом. прокурора Первомайского района Кузнецовой И.В., 

адвоката Алфеева Д.Р., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО4,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших – ФИО1,

при секретаре Смирновой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего общее средне образование, разведенного, имеющего двоих малолетних детей, официально не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В судебном заседании ФИО4 согласился с тем, что совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №1 Первомайского судебного района Ярославской области №2-277/2014 от 02.09.2014 года, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 01.09.2014 года и до совершеннолетия детей в пользу ФИО1.

ФИО4, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него решением судебного участка №1 Первомайского судебного района Ярославской области от 02.09.2014 года обязанности выплачивать алименты, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, средства на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не выплачивал.

В связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетних детей, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Первомайского судебного района Ярославской области от 30.08.2019 года (вступившим в законную силу 10.09.2019 года), ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов ФИО4 отбыто 10.12.2019 года.

ФИО4 в период с 11.09.2019 по 28.11.2019, являясь в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, должных выводов для себя не сделал, являясь трудоспособным, действуя с прямым умыслом, направленным на неуплату без уважительных причин средств па содержание несовершеннолетних детей и, относясь безразлично к последствиям, никаких мер к трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не предпринимал, в Первомайское отделение ГКУ ЯО Центр занятости населения Даниловского района не обращался, помощи детям не оказывал, то есть продолжил совершать неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда средств, на содержание несовершеннолетних детей.

В результате указанного бездействия, в период с 11.09.2019 по 28.11.2019, у ФИО4 образовалась задолженность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящиеся на иждивении у матери ФИО1, проживающих по адресу: 

<

адрес>, в размере – 

39487,87 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, в полном объеме, подтвердил, что дознание по данному уголовному делу проводилось в сокращенной форме, возражений относительно дальнейшего производства по данному делу с применением особого порядка судебного разбирательства не высказал, пояснил, что последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны, ходатайство заявил добровольно после консультации с адвокатом. 

Адвокат Алфеев Д.Р., законный представитель потерпевших ФИО1 и прокурор не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме с применением особого порядка судебного разбирательства.

С учетом мнения всех участвующих по делу лиц и принимая во внимание, что наказание по ч. 1 ст. 157 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке с изъятиями, предусмотренными ст.226-9 УПК РФ.

С учетом обвинительного постановления, принимая во внимание, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением полностью, суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами и действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ, т.к. в его действиях имеет место неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи в соответствии со ст.60 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО4 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

Отягчающих наказание обстоятельств для подсудимого судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами для подсудимого следует считать признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, участие в боевых действиях. 

Суд не учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств наличие у подсудимого двоих малолетних детей, так как рассматриваемое преступление совершено в отношении данных детей.

Суд также учитывает, что подсудимый удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет неофициальную работу. Склонен к употреблению спиртных напитков в быту, привлекался к административной ответственности по ст.20.1 КоАП РФ. Законный представитель потерпевших не настаивает на строгом наказании подсудимого. 

С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что подсудимый заслуживает наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ с учетом личности и фактических обстоятельств дела суд не находит.

Гражданский иск не заявлен. Вещественных доказательств нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.226-9, 316 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ему наказание по данному закону в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Судья М.Г. Голубева